Дело № 1-71/2023

УИД:36RS0028-01-2023-000372-09

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Панино 08 августа 2023 года 

Судья Панинского районного суда Воронежской области Золотарева В.А.

с участием государственного обвинителя прокурора Панинского района Воронежской области Полякова А.Н.,

подсудимого ФИО1

защитника Лексашовой М.В., представившей удостоверение № 3348 и ордер № 892/1,

при секретаре Матросовой А.А.,

а также потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого 20.02.2023 года Панинским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст.228 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов. Снят с учета 24.05.2023, в связи с отбытием наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

30.04.2023, примерно в 08 часов 00 минут, ФИО1, находясь в детском парке по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на земле обнаружил денежные средства в сумме 4000 рублей, купюрами достоинством по 1000 рублей каждая, принадлежащие Потерпевший №1 и банковскую карту ПАО «Сбербанк России» МИР №, с лимитом бесконтактной оплаты до 1000 рублей, имеющую банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 

Руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить материальные средства для удовлетворения своих потребностей, в указанное время ФИО1 решил совершить тайное хищение обнаруженных им денежных средств в сумме 4000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 и банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 с целью последующего тайного хищения денежных средств с банковского счета №, открытого 04.07.2011 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, 30.04.2023 в примерно в 08 ч 00 мин, ФИО1, находясь на участке местности в детском парке в 32 м от здания «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

<

адрес>, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, совершил тайное хищение денежных средств в сумме 4000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 и банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя последнего, не представляющей материальной ценности для потерпевшего, оставив ее при себе.

С похищенными вышеуказанным образом денежными средствами в сумме 4000 рублей, принадлежащими Потерпевший №1 и похищенной банковской картой, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя последнего ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, действуя единым преступным умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в 07 ч 01 мин ФИО1, находясь в помещении магазина «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту с банковским счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), осуществил приобретение товара на сумму 298 рублей и 95 рублей, а всего на общую сумму 393 рубля, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым умыслом, 01.05.2023 в 07 ч 16 мин ФИО1, находясь в помещении магазина «Глория», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту с банковским счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), осуществил приобретение товара на сумму 856 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Кроме этого, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым умыслом, 01.05.2023 в 07 ч 19 мин ФИО1, находясь в помещении магазина «Табак-Чай-Кофе», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту с банковским счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), осуществил приобретение товара на сумму 795 рублей и 50 рублей, а всего на общую сумму 845 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым умыслом, 01.05.2023 в 08 ч 40 мин ФИО1, находясь в помещении магазина «Низких Цен», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту с банковским счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), осуществил приобретение товара на сумму 650 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым умыслом, 01.05.2023 в 08 ч 47 мин ФИО1, находясь около торгового павильона «Шаурма», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту с банковским счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), осуществил приобретение товара на сумму 300 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым умыслом, 01.05.2023 в 09 ч 03 мин ФИО1, находясь в помещении магазина «Глория», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту с банковским счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), осуществил приобретение товара на сумму 315 рублей 20 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым умыслом, 01.05.2023 в 09 ч 19 мин ФИО1, находясь в помещении магазина «Склад», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту с банковским счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), осуществил приобретение товара на сумму 674 рубля, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Кроме, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым умыслом, 01.05.2023 в 09 ч 22 мин ФИО1, находясь в помещении магазина «Шик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту с банковским счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), осуществил приобретение товара на сумму 310 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, действуя единым преступным умыслом, 02.05.2023 в 07 ч 54 мин ФИО1, находясь в помещении магазина «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту с банковским счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), осуществил приобретение товара на сумму 95 рублей и 150 рублей, а всего на общую сумму 245 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым умыслом, 02.05.2023 в 10 ч 20 мин ФИО1, находясь около торгового павильона «Русский аппетит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту с банковским счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), осуществил приобретение товара на сумму 214 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым умыслом, 02.05.2023 в 11 ч 04 мин ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту с банковским счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), осуществил приобретение товара на сумму 699 рублей 99 копеек и 329 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1029 рублей 98 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Кроме этого, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым умыслом, 02.05.2023 в 11 ч 15 мин ФИО1, находясь в помещении магазина «Церковная Лавка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту с банковским счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), осуществил приобретение товара на сумму 600 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым умыслом, 03.05.2023 в 08 ч 28 мин ФИО1, находясь в помещении магазина «Сладкоежка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту с банковским счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), осуществил приобретение товара на сумму 25 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым умыслом, 03.05.2023 в 08 ч 46 мин ФИО1, находясь около торгового павильона «Шаурма», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту с банковским счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), осуществил приобретение товара на сумму 110 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым умыслом, 03.05.2023 в 12 ч 28 мин ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, используя ранее похищенную им банковскую карту с банковским счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), осуществил приобретение товара на сумму 117 рублей 97 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными преступными действиями совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета 40817 810 5 1303 0026554, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, на общую сумму 6685 рублей 15 копеек. 

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 10685 рублей 15 копеек.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в тайном хищении чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета признал полностью, в содеянном раскаялся. В судебном заседании воспользовался ст. 51 Конституции Российской Федерации, показания данными им на предварительном следствии подтвердил. 

Помимо признательных показаний подсудимого его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств по делу: 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что у него была банковская карта «Мир» с номером счета 40№ выдана в сбербанке России, открытая на его имя. На данную карту ему приходит пенсия, в начале каждого месяца. 29.04.2023 года перед майскими праздниками ему пришла пенсия на карту «Мир» в сумме 13431, 01 рублей. 30.04.2023 года около 07 часов он пошел в сбербанк, который расположен на 

<

адрес> и произвел операцию в банкомате по снятию денежных средств в сумме 4000 рублей и 2000 рублей. На его банковской карте «Мир» осталась денежная сумма в размере 7510, 66 рублей. Снятые денежные средства он положил в правый карман брюк, а так же положил банковскую карту «Мир» и пошел по магазинам. В кармане брюк было 6 000 рублей, из которых 6 купюр номиналом 1000 рублей. 2000 рублей он потратил на продукты питания, и у него осталось 4 купюры номиналом 1000 рублей. Из магазина он пошел домой через детский парк, который расположен на 

<

адрес> домой, брюки, в которых ходил в магазин повесил на спинку стула, содержимое карманов не проверял. На следующий день, утром 01.05.2023 около 9 часов он решил сходить в магазин, что бы приобрести продукты питания, но не обнаружил у себя в брюках банковской карты «Мир», а также 4000 рублей. Он стал искать банковскую карту и денежные средства по всему дому, но так и не смог их найти. 04.05.2023 года в первой половине дня он решил пойти в отделение ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу 

<

адрес>, р.

<

адрес>, для того, что бы узнать, есть ли у него на балансе карты денежные средства, а также возможно ли заблокировать данную банковскую карту. Придя в банк ему сотрудник банка ответил, что с его банковской карты «Мир» с 01.05.2023 года происходят ежедневные списания денежных средств на различную сумму. Далее он попросил, что бы заблокировали данную карту. Также сотрудники банка предоставили ему выписку историй операций по его банковскому счету с 30.04.2023 по 03.05.2023. При подсчете, с его банковской карты было списано 6685, 15 рублей. Общий ущерб от кражи составил 10685, 15 рублей, который является для него значительным, так как семейный доход составляет около 30 000 рублей, домашнего хозяйства нет, иного дохода не имеет. Может предположить, что идя домой, его банковская карта и деньги в размере 4000 рублей выпали из кармана брюк. По данному факту он обратился в отдел полиции.

Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что кражу его банковской карты «Мир» и так же списание с нее денежных средств совершил житель 

<

адрес> ФИО1 Брать принадлежащую ему банковскую карту и списывать с нее денежные средства он ФИО1 не разрешал. ФИО1 возместил ему ущерб в размере 10 500 рублей, попросил прощение, претензий к нему он не имеет.

– показаниями свидетеля Свидетель №1 (оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ) о том, что она работает в АО «Тандер» в должности директор магазина «Магнит косметик» с 2019 года. График рабочих дней с понедельника по пятницу. Выходной день суббота, воскресенье. 

Так, 02.05.2023 года она находилась на рабочем месте – за кассой, в первой половине дня, точное время не помнит, к ним в магазин пришел мужчина в куртке похожую на камуфляжную и приобрел пену для бритья стоимостью 329,99 рублей и бритвенные станки стоимостью 699, 99 рублей, на общую сумму 1029,98 рублей. Название приобретенного им товара она не помнит. После чего мужчина достал из кармана брюк банковскую карту и приложил к терминалу для оплаты покупки. На терминале необходимо было ввести пин-код, так как сумма превышала 1000 рублей. Она сказала ему, чтобы он ввел пин-код. На что он ответил, что не знает пин-код. Она спросила у него: «Карта, что краденная?» Мужчина ответил нет, его попросили купить товар, а пин-код не сообщили. Тогда он спросил: «Можно ли разделить сумму покупки?» Она ему ответила, что можно. Сначала она ввела сумму 699, 99 рублей мужчина приложил банковскую карту к терминалу, после того как оплата прошла, она ввела следующую сумму 329, 99 рублей и мужчина второй раз приложил банковскую карту к терминалу. После чего оплата прошла и мужчина, взяв товар, вышел из магазина. 

04.05.2023 года она находилась на рабочем месте, во второй половине дня к ним в магазин пришли сотрудники полиции и сообщили, что у жителя 

<

адрес> Потерпевший №1 была похищена банковская карта, с которой неустановленное лицо производил оплату за товар, в том, числе и в их магазине, а именно 02.05.2023 года. Вспомнив, она сообщила сотрудникам полиции о том, что был подозрительный мужчина, который не знал пин-код на банковской карте и сказала, что можно просмотреть видео с камер видеонаблюдения, которые установлены в магазине. При просмотре видео, она указала на мужчину в камуфляжной форме, который при покупке товара, не смог ввести пин-код на банковской карте, так как его не знал. Сотрудники полиции изъяли данную видеозапись и составили соответствующий протокол, в котором она поставила свою подпись (л.д. 38-39);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 07.06.2023 г., с участием Свидетель №1, в ходе которого на фотографии № она опознала мужчину, который 02.05.2023 года около 11 часов за приобретенный товар, расплатился банковской картой не принадлежащей ему (л.д. 40-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.05.2023, с фотоиллюстрациями с участием Свидетель №1, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик», расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись на DVD-R диск (л.д. 11-14 );

- протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2023, с фотоиллюстрациями, с участием ФИО1, в ходе которого был усмотрен участок в детском парке расположенном в 32 м от здания «Сбербанк России » по адресу: 

<

адрес>, р. 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал на участок расположенный рядом с урной и пояснил, что он 30.04.2023 года около 08 часов обнаружил денежные средства в размере 4000 рублей, 4 купюры номиналом 1000 рублей и банковскую карту «Мир Сбербанка России» на имя Потерпевший №1 (л.д. 22-26);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.06.2023 с фотоиллюстрациями,с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого осмотрены: выписка по счету дебетовой карты «МИР» Сбербанка России с номером счета 40№ с 29.04.2023 по 03.05.2023 открытый на имя Потерпевший №1 в структурном подразделении ПАО Сбербанк № по адресу 

<

адрес>, р.

<

адрес>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что операции от 01.05.2023 по 03.05.2023, были осуществлены им на общую сумму 6685 рублей 15 копеек. 

Видеозапись на DVD-R диске. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что на просматриваемой записи в магазине «Магник Косметик» находится он, в данном магазине 02.05.2023 года он приобрел, бритвенные станки и пену для бритья и расплатился банковской картой «Мир Сбербанка России» на имя Потерпевший №1 (л.д. 72-76);

- заявлением от 04.05.2023, поступившее от Потерпевший №1, в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое совершило хищение денежных средств и банковской карты «Мир» (л.д. 4 );

- протоколом явки с повинной от 04.05.2023, согласно которого ФИО1 сообщил о совершении кражи денежных средств и банковской карты «Мир» (л.д.16);

- рапортом о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО8, согласно которого установлены торговые точки, в которых ФИО1 расплачивался похищенной банковской картой «Мир» на имя Потерпевший №1: магазин «Березка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, магазин «Глория», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, магазин «Табак-Чай-Кофе», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, магазин «Низких Цен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, торговый павильон «Шаурма», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, магазин «Склад», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, магазин «Шик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, торговый павильон «Русский аппетит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, магазин «Церковная Лавка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, магазин «Сладкоежка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> (л.д. 71);

- распиской Потерпевший №1 от 15.06.2023, согласно которой ФИО1 возместил материальный ущерб в полном объеме в сумме 10 500 рублей. Претензий имущественного характера, последний не имеет к ФИО1 (л.д.124).

- вещественными доказательствами: -выписка по счету дебетовой карты «МИР» Сбербанка России с номером счета 40№ открытый на имя Потерпевший №1 и DVD-R диск с видеозаписью от 02.05.2023 г. находятся в материалах уголовного дела (л.д. 77).

Судом в соответствии с требованиями ст. 240 УПК РФ были непосредственно, полно и всесторонне исследованы в ходе судебного разбирательства все доказательства, представленные стороной обвинения и защиты. 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности в их совокупности, суд признает допустимыми, так как они получены из предусмотренных законом источников с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий, изложенные доказательства являются достоверными, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд признает достаточной для разрешения уголовного дела, и находит вину ФИО1 полностью доказанной, в связи с чем, по делу должен быть поставлен обвинительный приговор. 

Оценив все доказательства по делу, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

У суда не имеется оснований ставить под сомнение правдивость и достоверность вышеизложенных показаний потерпевшего, свидетеля, а также не доверять им, поскольку они изначально последовательны, на настоящее время ничем не опорочены и не опровергнуты. Кроме того, их показания согласуются с другими доказательствами, собранными по делу в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании и изложенными в данном приговоре выше. Неприязненных отношений между свидетелем, потерпевшим и подсудимым не было. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами судом не установлено. Противоречий, имеющих существенное значение для квалификации деяний подсудимого, судом не установлено.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд руководствуется принципами неотвратимости наказания, соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, цели и мотивы совершения преступления, его поведение во время и после совершения преступления, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Судом учитывается мнение потерпевшего Потерпевший №1, который просил суд строго не наказывать подсудимого.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога под наблюдением не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является явка с повинной, активное способствования раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также что подсудимый принес Потерпевший №1 извинения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в судебном заседании не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершения данного преступления, степени общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, так как в данном случае не будет соразмерным тяжести и степени общественной опасности содеянного преступления, личности подсудимого, и не будет обеспечивать выполнение задач уголовного закона (ч.1 ст.2 УК РФ) по охране прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, а также по предупреждению преступлений. 

При таких обстоятельствах, суд находит возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества, назначить наказание в виде лишения свободы условно и не применяет в отношении него дополнительные наказания в виде ограничения свободы, с учетом материального положения штрафа, что будет соответствовать целям наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ. Суд назначает наказание подсудимому с учетом требований ст. 62 ч.1 УК РФ.

20.02.2023 ФИО1 был осужден по ст.228 ч.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 часов, снят с учета 24.05.2023 по отбытии срока наказания, поэтому суд не применяет в отношении ФИО1 ст. 70 УК РФ.

При этом с учетом обстоятельств дела суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, ст. 53-1 УК РФ.

В соответствии со ст.81 ч. 3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, 

суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении по месту жительства до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю. 

Вещественные доказательства: выписка по счету дебетовой карты «МИР» Сбербанка России с номером счета № открытый на имя Потерпевший №1 и DVD-R диск с видеозаписью от 02.05.2023 г. находятся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника. 

Председательствующий